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Введение

Актуальность исследования. Актуальной задачей исследований по истории

науки является анализ социально-исторических процессов, которые повлияли на

становление той или иной дисциплины. Задача решается путем восстановления

исторического, социокультурного и политического контекста. Такой контекст

определяет характер возникновения, развитие, содержание и сущность того или

иного научного направления. За последние 30 лет в России и за рубежом усилился

интерес к изучению гуманитарной науки в СССР и к советской науке о религии.

Однако, к сожалению, отдельные темы остаются вне поля зрения исследователей.

Связано это с недостаточным числом комплексных и обобщающих

историографических работ, посвященных истории советского религиоведения, в

частности истории изучения православия, и реконструкции истории развития

религиоведческого дискурса в СССР во второй половине XX в.

Обращение к данной теме мотивировано не только возможностью

привнесения новых фактов и оценок в парадигму исследования истории советского

религиоведения, но и возросшим интересом к различным аспектам изучения

православия. После распада СССР произошел коренной перелом в мировоззрении

граждан, что потребовало переоценки старых ценностей, в первую очередь на

идеологическом «фронте». На протяжении семидесяти лет государство было

регулятором не только социально-правовых, но и морально-этических норм, порой

пытаясь заменить собой религию, создавая квазирелигиозную идеологию1. В

последние десятилетия маятник качнулся в другую сторону, особенно за счет работ

отдельных исследователей, заявляющих о идеологичности и ненаучности

исследований религии советского периода. Подобные подходы к советскому

гуманитарному наследию совершенно несостоятельны. В настоящей работе

1 См., например: Бердяев Н. А. Истоки и смысл русского коммунизма. М.: Наука, 1990. 220 с.; Тумаркин Н. Ленин

жив! Культ Ленина в Советской России. СПб.: Акад. проект, 1997. 285 с.; Лучшев Е. М. Русский бог: у истоков

советского атеизма. СПб.: Акционер и К, 2003. 118 с.; Рыклин М. К. Коммунизм как религия: интеллектуалы и

Октябрьская революция. М.: Новое литературное обозрение, 2009. 128 с.; Слезкин Ю. Л. Дом правительства: сага о

русской революции. М.: АСТ: Corpus, 2019. 969 с.
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главным выдвигается тезис, что несмотря на общую политизированность, далеко

не все исследования православия советского периода были продуктом прямой

пропаганды и проходили под знаменем «воинствующего безбожия», как часто

принято считать.

Исследователи истории советской науки отмечают, что для неё «в силу

очевидных особенностей ее формирования и функционирования, было очень

важно соответствие уже установленным базовым истинам ("законам")

марксистско-ленинской доктрины. Именно наличие общей, доказанной на

практике и разделяемой всеми советскими учеными теоретической основы

воспринималось в качестве важнейшего отличия советской историографии от той,

что обобщенно именовалась "буржуазной"»2. Очевидно, что в подобной научной

парадигме исследование христианской церкви не могло быть «мейнстримом» (за

исключением исследования экономической проблематики, изучения

хозяйственной деятельности церковных институций, а также антиклерикализма и

«вольнодумства»), и порой исследователи, которые в начале своей карьеры

работали над темами, связанными с православием, позже меняли свои

приоритеты3. Но, в «периферийности» были свои положительные свойства, и, как

справедливо отмечает в своей статье С. Б. Крих, именно «периферийность»

способствовала большему разнообразию подходов к изучению «периферийных»

явлений, что мы и наблюдаем в советских работах по православию, которыми

занимались как историки, так и филологи, и даже философы.

Чтобы построить цельную картину истории изучения православия в

советской науке, необходимо выявить закономерности и корреляции в развитии

отечественного религиоведения в зависимости от актуальной политической и,

следовательно, идеологической обстановки в СССР. Представляется, что для

2 Крих С. Б. Феномен периферийности в советской историографии // Вопросы истории. 2017. № 10. С. 165.
3 Так кандидатская диссертация Р. Г. Пихоя, защищенная в Свердловске, была посвящена покаянной практике и

древнерусским школам канонического права: «Церковь в Древней Руси. (Конец X - первая половина XIII века)

(Древнерусское покаянное право как исторический источник)», Свердловск, 1974), и эта работа до сих пор не

утратила своей актуальности, а докторская была посвящена уже совсем иной теме («Общественно-политическая

мысль трудящихся Урала XVIII в.», Свердловск, 1987). См. подробнее: Пихоя Р. Г. Записки археографа. М.:

Университет Дмитрия Пожарского, 2016. 496 с.
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выполнения поставленной задачи, в контексте перманентного изменения курса

партии по отношению к православию и церкви и постоянно меняющихся

идеологем, наилучшим объектом исследования выступят монографии

отечественных авторов и научная периодика, которая выступала специфической

формой научной коммуникации. На примерах конкретных научных работ можно

отследить изменения риторики, появление программных статей в журналах,

развитие или исчезновение определенных тем исследований, преемственность или

же, наоборот, отличия в оценках разных поколений религиоведов в определенные

эпохи истории атеизма в СССР. Как отмечает М. М. Шахнович: «Исследование

риторики очень полезно для понимания эпохи, изучение идеологических клише и

полемического дискурса позволяет понять общественное настроение и

интеллектуальную атмосферу…»4. Таким образом, объективный анализ изучения

православия в СССР позволит реконструировать целостную картину научных

исследований православия в 1948 – 1988 гг.

Объектом настоящего исследования является советский религиоведческий

дискурс изучения православия в рамках социокультурного и политического

контекста 1943–1988 гг.

Предметом исследования стали труды отечественных ученых, которые

посвящены широкому спектру вопросов изучения православия и были

опубликованы с 1943 по 1988 гг.

Степень разработанности проблемы. Историю религиоведения в СССР,

как и непосредственно историю изучения православия, невозможно

реконструировать вне контекста развития советской гуманитарной науки в целом.

Религиоведение – это комплексный междисциплинарный научный проект, наравне

с другими социальными науками, использующий методологию и теоретическую

базу различных гуманитарных наук. Многие известные отечественные историки

прошлого века обращались к тем или иным аспектам и вопросам православия в

4 Шахнович М. М. Этос истории науки: о реконструкции российского религиоведения советского периода //

Государство, религия, церковь в России и за рубежом. 2015. №1. С. 189.
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России. Таким образом, политические тенденции и пертурбации, которые влияли

на состояние и развитие исторической науки в СССР, таким же образом влияли и

так же отражались и на советском религиоведении. В 1990-е выходит множество

работ, в которых анализируется развитие гуманитарного знания в СССР в 1920-е –

1950-е гг.5. Одной из важных тем для российских науковедов стала

«репрессированная наука»6. Отдельного внимания исследователей заслужило

наследие М. Н. Покровского и поколения «красных профессоров»7. Шли активные

дискуссии по поводу историографии советской науки8. Интерес исследователей

привлекал и период «оттепели», и тут возможно выделить публикации Г. Д.

Алексеевой9 и Л. А. Сидоровой10.

В XXI в. вектор методологии отечественной историографии частично

сместился с хронологического описания на анализ отдельных сюжетов. Однако,

безусловно, продолжают публиковаться работы общего характера11. Актуальными

становятся темы «научных дискуссий» и внутрикорпоративной коммуникации

5 См., например: История и сталинизм / сост. и авт. предисл. А. Н. Мерцалов. М.: Политиздат, 1991. 446 с.; Алексеева

Г. Д. Историческая наука России в поисках новых концепций // Россия в XX веке: Историки мира спорят / отв. ред.

И. Д. Ковальченко. М.: Наука, 1994. С. 635-642; Герасименко Г. А. О взаимовлиянии тоталитаризма и исторической

науки в СССР // Россия в XX веке: Историки мира спорят / отв. ред. И. Д. Ковальченко. М.: Наука, 1994. С. 654-664.
6 См., например: Ярошевский М. Г. Сталинизм и судьбы советской науки // Репрессированная наука / cост. А.И.

Мелуа, В.М. Орел. Под общ. ред. М.Г. Ярошевского. Л.: Наука, 1991. С. 9-33; Алпатов В. М. История одного мифа:

Марр и марризм. М.: Наука, 1991. 240 с.; Ашнин Ф. Д., Алпатов В. М. «Дело славистов»: 30-е годы. М.: Наследие,

1994. 284 с.; Дубровский А. М. С. В. Бахрушин и его время. М.: Изд-во РУДН, 1992. 165 с.; Дубровский А. М.

Александр Александрович Зимин: трудный путь исканий // Отечественная история. 2005. № 4. С. 140-151; Кобрин

В. Б. Кому ты опасен, историк? М.: Московский рабочий, 1992. 223 с.; Горская Н. А. Борис Дмитриевич Греков. М.:

ИРИ, 1999. 271 с.; Тихонов В. В. Московские историки первой половины XX века: научное творчество Ю. В. Готье,


[…]


деятелей революционного движения, которые до революции 1917 г. воспринимали
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представителей различных религиозных групп в качестве «попутчиков», он как до

революции, так и после нее отстаивал право верующих на свободу совести.

Особенно красноречиво его правозащитную деятельность демонстрируют

документы из Научно-исторического архива Государственного музея истории

религии. В. Д. Бонч-Бруевич никогда не оставлял научную деятельность и

продолжал заниматься ею вплоть до своих последних дней, совмещая

организационную и исследовательскую работу. Его огромный вклад в изучение

православного разномыслия в России и становление советского религиоведения

трудно переоценить. Изучение жизни и творчества В. Д. Бонч-Бруевича, как и

других исследователей советского периода, представляется достаточно важным

особенно в контексте современных споров о советской гуманитарной науке и ее

представителях.

В рамках данного диссертационного исследования в религиоведческий

дискурсе использованы имена ученых, которых принято соотносить с другими

областями гуманитарного знания. В первую очередь это касается древнерусской

истории и культуры. Так, подробно были рассмотрены работы Б. Д. Грекова

«Культура Киевской Руси», «Борьба Руси за создание своего государства» и

«Киевская Русь», труды М. Н. Тихомирова «Москва и культурное развитие

русского народа XIV–XVII вв.» и «Философия в Древней Руси», историко-

антропологическое исследование Б. А. Романова «Люди и нравы древней Руси» и

др. Данные обобщающие работы содержали ряд узких тем, которые становились

объектами отдельных исследований. По истории древнерусской книжности

необходимо выделить публикации литературоведов В. П. Адриановой-Перетц и Д.

С. Лихачева. Новый взгляд на историю и значение крещения Руси был положен С.

В. Бахрушиным в 1937 г. Вопросами истории феодализма, социально-

экономических отношений в средневековой Руси и монастырского землевладения

занимались известные историки С. Б. Веселовский, Л. В. Черепнин,

В. Н. Бернадский, А. А. Зимин, А. М. Сахаров и др. К тому же, А. А. Зимин

плодотворно исследовал историю реформационно-гуманистических движений.
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В диссертационном исследовании было проведено деление и классификация

работ на тематические группы. Таким образом, в истории изучения православия в

советской науке с 1943 по 1988 гг. можно выделить ряд основных тем, к которым

чаще всего обращались исследователи. Работы по истории древнерусской

культуры продемонстрировали, что Русь находилась на высоком уровне развития

еще до принятия христианства. Исследования древнерусской книжности в

основном заключались в публикации летописных и агиографических памятников.

Так, например, советские филологи показали исторические трансформационные

процессы агиографического литературного стиля. Изучение истории

христианизации Руси подтвердило, что сам факт крещения являлся логичным и

прогрессивным политическим шагом ввиду перехода государства к феодальной

социально-экономической формации. Вопросы церковного и монастырского

землевладения в советской историографии напрямую затрагивали проблемы

социально-экономических отношений эпохи феодализма. Борьбу крестьян с

церковным землевладением и крестьянские восстания под предводительствами И.

И. Болотникова, С. Т. Разина и Е. И. Пугачева советские ученые расценивали как

проявления классовой борьбы против угнетателей. Особой разновидностью

антифеодальной борьбы были реформационно-гуманистические движения,

которые носили прогрессивный характер, выступая с религиозных позиций за

социальную справедливость. Сами же по себе эти антифеодальные

реформационно-гуманистические движения являлись проявлением православного

разномыслия. В общую проблематику истории церкви в России как социального

института исследователи включали вопросы церковно-государственных

взаимоотношений, борьбы церкви с просвещением и наукой в России, отношения

церкви к революции 1905 г. и революциям 1917 г. и пр. Актуальной для советского

религиоведения второй половины XX в. являлась тема «приспособления» и

«модернизации» православного богословия, которая подразумевала процесс

адаптации православия к новым условиям сосуществования с государством в

экономической, политической, юридической и социальной плоскости.
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Диссертационное исследование показало, что междисциплинарный и

«периферийный» научный сегмент истории изучения православия в советской

науке включал в себя историков, филологов, этнографов, антропологов,

философов. Важно отметить особый научный вклад таких выдающихся советских

ученых, как И. У. Будовниц, Л. И. Емелях, А. И. Клибанов, Н. А. Казакова, Я. С.

Лурье и др. Их труды до сих пор не утратили своей научной актуальности. Не

умаляя заслуг в разработке различных теоретических концептов по истории

Русской православной церкви, в первую очередь в XX в., необходимо с

осторожностью относиться к работам некоторых авторов. Определенный

идеологический заряд зачастую не позволяет объективно отнестись к трудам,

например, П. К. Курочкина, М. П. Новикова, Н. С. Гордиенко, Е. Ф. Грекулова, И.

А. Крывелева и др. Прослеживается бесспорная зависимость исследований от

актуальной социально-политической и идеологической обстановки, которая

напрямую сказывалась на риторике авторов417.

После 1991 г. так и не сложилось однозначного отношения к наследию

советской науки о религии. На протяжении более тридцати лет историография

вопроса все еще ищет пути преодоления своей собственной субъективности.

Проведенное исследование предполагает актуализацию советских работ по

изучению православия в России, возвращение в научный оборот этих трудов.

Многие из них не только освещают до сих пор малоизученные темы в истории

отечественного религиоведения, но и не утратили своей актуальности для

современной гуманитарной науки.

417 Достаточно сравнить работы у одного и того же автора, например: Н. С. Гордиенко «Современное православие»

(1968 г.) и «Современное русское православие» (1987 г.); Е. Ф. Грекулов «Православная церковь – враг

просвещения» (1962 г.) и «Православная инквизиция в России» (1964 г.) и «Церковь, самодержавие, народ: (2-я

половина XIX — начало XX в.)» (1969 г.); И. А. Крывелева «Современное богословие и наука» (1959 г.) и «Русская

православная церковь в первой четверти XX века» (1982 г.).
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