## ОТЗЫВ

**научного руководителя о диссертации Дениса Дмитриевича Пызикова «История изучения православия в советской науке (1943-1988)», представленной на соискание ученой степени кандидата философских наук по специальности 5.7.9 – Философия религии и религиоведение.**

Диссертация Д.Д. Пызикова «История изучения православия в советской науке (1943-1988)» посвящена интересной и не слишком хорошо исследованной теме. Изучение истории отечественной гуманитарной науки советского периода только в последние два десятилетия стало привлекать внимание исследователей. Выбранный в диссертационном исследовании период (с 1943 по 1988) пока так и остается малоизученным. Это очень сложная тема, поскольку ученому приходится сталкиваться с существующими как в западной, так и в современной российской науке представлениями об исключительно идеологическом характере как философских, так и религиоведческих исследований данного периода. Хотелось бы отметить, что Д.Д. Пызиков успешно справился с этой проблемой, ему удалось продемонстрировать не только собственную критическую позицию, но и уважение к тексту и предшествующей исследовательской традиции.

Положения, выносимые Денисом Дмитриевичем Пызиковым на защиту, находят непосредственное обоснование в тексте диссертационной работы. Цели и задачи, поставленные во введении к диссертации, последовательно раскрываются в ее содержании. Методология соответствует поставленным задачам. Выводы, которые автор приводит в заключительной части диссертационного исследования, полностью четко обоснованы. Источниковедческая и историографическая база более чем основательные. Д.Д. Пызиков постарался рассмотреть не только российские, но и иностранные работы по данной теме. Работа без сомнения имеет практическую значимость для дальнейшей исследовательской работы в области философии религии и

религиоведения, ее выводы и материалы могут быть широко использованы в учебных курсах по историографии православия и по истории отечественной науки.

Работа прошла успешную апробацию в статьях, выступлениях на конференциях и при выполнении различных научно-исследовательских работ по грантам РФ по истории отечественного религиоведения и истории православия, в которых Д.Д. Пызилов принимал участие в годы учебы в аспирантуре Санкт-Петербургского государственного университета.

Диссертация Дениса Дмитриевича Пызикова на тему: «История изучения православия в советской науке (1943-1988)» соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель Денис Дмитриевич Пызилов заслуживает присуждения ученой степени кандидата философских наук по научной специальности 5.7.9 – Философия религии и религиоведение. Нарушения пунктов 9 и 11 указанного Порядка в диссертации не установлены.

Научный руководитель

доктор философских наук, профессор
профессор кафедры философии религии
и религиоведения СПбГУ
Т.В. Чумакова

ЛИЧНУЮ ПОДПИСЬ

*Т.В. Чумаковой*

ЗАВЕРЯЮ

ЗАМЕСТИТЕЛЬ НАЧАЛЬНИКА
УПРАВЛЕНИЯ КАДРОВ СПбГУ
Н.К. КОРЕЛЬСКАЯ